
SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 20144 CADERNO 3

Concessao: 30 dias
Periodo:07/05 /14 a 05/06 /14
Nome:BRENDA NOCETTI MACIAS
Matric:5901893/1 Cargo:PROF
Lot:EE.EDUARDO ANGELIM/PARAUAPEBAS
Laudo Medico n8004/14
Concessao: 51 dias
Periodo:13/04 /14 a 02/06 /14
Nome:CLEONILDA DA SILVA BARROSO
Matric:515531/2 Cargo:PROF
Lot:EE.MARIA S. JACOB
Laudo Medico n881/14
Concessao: 30 dias
Periodo:16/04 /14 a 15/05 /14
Nome:MARIA NEVES COSTA DA SILVA
Matric:378488/2 Cargo:PROF
Lot:EE.SAO F. XAVIER/ABAETETUBA
Laudo Medico n 078/14
Concessao: 90 dias
Periodo:21/04 /14 a 19/07 /14
Nome:MANOEL SANTOS FERREIRA
Matric:601594/1 Cargo:SERV
Lot:EE.SAO F. XAVIER/ABAETETUBA
Laudo Medico n 074/14
Concessao: 30 dias
Periodo:09/04 /14 a 08/05 /14
Nome:MARIA DE JESUS LOBO SENA
Matric:660361/1 Cargo:PROF
Lot:EE.SAO F. XAVIER/ABAETETUBA
Laudo Medico n071/14
Concessao: 38 dias
Periodo:10/03 /14 a 16/04 /14
Nome:JOAO PEREIRA VIEIRA
Matric:5819636/2 Cargo:PROF
Lot:EE.SAO JOSE/OBIDOS
Laudo Medico n874/14
Concessao: 30 dias
Periodo:28/10 /13 a 26/11/13
Nome:JOAO PEREIRA VIEIRA
Matric:5819636/2 Cargo:PROF
Lot:EE.SAO JOSE/OBIDOS
Laudo Medico n873/14
Concessao: 18 dias
Periodo:06/ 05/14 a 23/05 /14
Nome:FLAVIA DA CUNHA COIMBRA
Matric:6309879/1 Cargo:PROF
Lot:EE.DOM BOSCO/SALINAS
Laudo Medico n23973

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723698

Dispensa: 30/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 16.056,30
Objeto: Aquisição de medicamento (Teriparatida 250 MCG – 
caneta injetável)
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 01/08/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ELI LILLY DO BRASIL LTDA
Endereço: Av Morumbi, Bairro: Santo Amaro, 8264
CEP. 04703-002 - São Paulo/SP
Email: licitação@lilly.com
Telefone: 1121446947 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

RESOLUÇÃO CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723771

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 007 DE 25 

DE MARÇO DE 2014.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, 
de 24 de Abril de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
N° 31.406, de 27 de Abril de 2009, e pelo Decreto de 13 de 
fevereiro de 2014, publicado no Diário Ofi cial Nº 32.584 de 14 
de fevereiro de 2014 e a Resolução CES/PARÁ Nº 005, de 25 de 
fevereiro de 2014, publicada no Diário Ofi cial Nº 32.596, de 07 
de março de 2014.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N 
º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão da maioria dos membros do 
Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, em Reunião Ordinária, 
realizada no dia 25 de março de 2014.
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a composição das 
comissões permanentes, temporárias e representações externas 
do Conselho Estadual de Saúde – CES/PA, face a posse dos 
novos membros deste colegiado para o biênio 2014-2016;
RESOLVE:
1.  Designar os (as) Conselheiros (as) Estaduais de Saúde para 
compor as Comissões Permanentes de Acompanhamento do 
Conselho Estadual de Saúde do Pará – CES/PA no biênio 2014-
2016, conforme Anexo I desta Resolução;
2.  Revogar a Resolução CES/PA N º 026 de 23/04/2013, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará N º 32.393, de 
09/05/2013.
3.    Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GERSON LÚCIO GOMES DOMONT
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE
Homologo a Resolução CES/PA nº. 007 de 25 de março de 
2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Obs: Republicada para adequações, publicada no DOE Nº 
32.685 de 16/07/2014.

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CES/PARA 
Nº 007 DE 25 DE MARÇO DE 2014.

1.  COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
GESTÃO ESTADUAL DA SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Breno de 
Figueiredo Monteiro

SINDESSPA
Maria Eunice Begot da 

Silva DAntas
SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Raimundo Fernando 
Mendes Moraes - 

Coordenador

SINDSAÚDE
Lafayette Glicério Esteves 

Monteiro
SINDMEPA

Usuários

Cleber Rezende dos 
Santos

CTB
Valdemir Pereira de 

Souza
SITBEGAM

José Maria Lopes 
Oeiras

AÇÃO 
CIDADANIA

Miguel da Conceição 
Maciel

ARCT

2.  COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
POLÍTICA DE SAÚDE
INTEGRAL DA MULHER, DA CRIANÇA E DO HOMEM

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Maria Rosiana 
Cardoso Nobre SESPA Maria Eunice Begot da 

Silva Dantas SESPA

Trabalhadores 
em Saúde

Ana Maria dos 
Santos Pedroso SINDSAÚDE Rosa do Socorro Bogea 

Umbuzeiro Leite SINDSAÚDE

Usuários

Vera Lúcia Lacerda UBM Zely Souza Correa AÇÃO 
CIDADANIA

Manoel Machado 
Paiva MORHAN

Maria do Perpetuo 
Socorro Pereira da 

Encarnação
ACPA

3. COMISSÃO PERMANENTE DE COMUNICAÇÃO E 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Odilene do Socorro 
Pinheiro Silva SESPA Sara Silva de 

Medeiros COSEMS

Trabalhadores 
em Saúde

Carlos Alberto 
Gonçalves Júnior SOEPA Jesabel Almeida de 

Melo SINDSAÚDE

Usuários

Maria do Perpetuo 
Socorro Pereira da 

Encarnação ACPA Aguardando indicação

Aguardando 
indicação

Gerson Lúcio Gomes 
Domont MOPS

4.  COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Maria Rosiana Cardoso 
Nobre SESPA Ângela Maria P Oliveira COSEMS

Trabalhadores 
em Saúde Agilson Moreira Prates SINDSAÚDE Irlaine Maria Figueira 

Da Silva SENPA

Usuários

Paulo Elias Vale de 
Souza ARCT Aguardando indicação

Raimundo Nonato 
Monteiro Sabóia SEPUB Aguardando indicação

5. COMISSÃO INTERSETORIAL DE SAUDE DO 
TRABALHADOR- CIST/PA

COORDENADOR ENTIDADE ADJUNTO ENTIDADE

Miriam Oliveira de Andrade SINDSAÚDE Gerson Lúcio Gomes 
Domont MOPS

6.  COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DE 
EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE

TITULAR ENTIDADE SUPLENTE ENTIDADE

Gestor e 
Prestador

Antônio Nilton 
Rodrigues Silva SESPA Noivar Brustolin AHCSEP

Trabalhadores 
em Saúde

Josilene Lúcia dos 
Santos SINDSAÚDE José Maria Barreto de 

Jesus COREN

Usuários
Olavo Alves Alencar FORÇA 

SINDICAL
Gerson Lúcio Gomes 

Domont MOPS

Aguardando 
indicação Aguardando indicação

 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723911

PORTARIA: 513
Objetivo: Conceder diárias aos servidores relacionados que 
estarão realizando capacitação em doenças de chagas e malária 
no municipio de Marituba no período de 25 a 29/08/2014.
Fundamento Legal: : (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0504030/ANGELA SOARYA LEITE SAMPAIO (DIVULGADOR 
SANITÁRIO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014
0502668/ELIANA MERI DE OLIVEIRA (DIVULGADOR) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 29/08/2014
0498857/JORGE MONTEIRO DA SILVA (JORGE MONTEIRO 
DA SILVA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014
0504884/MIGUEL ARCANJO DOS ANJOS (AGENTE DE SAÚDE 
PUBLICA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira


